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С офия 7

„А големи множества вървя-
ха заедно с Него; и Той се обър-
на, и им каза: Ако дойде някой при 
Мене и не намрази баща си, майка 
си, жена си, чадата си, братята си 
и сестрите си, а още и собстве-
ния си живот, не може да бъде Мой 
ученик. Който не носи своя кръст 
и не върви след Мене, не може да 
бъде Мой ученик. Защото, кой от 
вас, когато иска да съгради кула, 
не сяда първо да пресметне раз-
носките, дали ще има с какво да 
я доизкара? Да не би, като поло-
жи основа, а не може да доизкара, 
всички, които гледат, да започнат 
да му се присмиват и да казват: 
Тоя човек почна да гради, но не мо-
жа да доизкара. Или кой цар, като 
отива на война срещу друг цар, не 

ще седне първо да се съветва, мо-
же ли с десет хиляди да устои про-
тив този, който иде срещу него с 
двадесет хиляди? Иначе, докато 
другият е още далеч, изпраща по-
сланици да искат условия за мир. И 
тъй, ако някой от вас не се отре-
че от всичко, което има, не може 
да бъде Мой ученик. Добро нещо е 
солта, но ако самата сол обезсо-
лее, с какво ще се подправи? Тя не 
струва нито за земята, нито за 
тор; изхвърлят я вън. Който има 
уши да слуша, нека слуша!“

(Ев. Лука 14:25-35)
Божието Слово ни дава един па-

саж, в който ясно се дефинира раз-
ликата от това да си „Христов сим-
патизант“, от това да си „Христов 
ученик.“ Иисус се обърна и им ка-

за… Щом се е обърнал, означава, 
че те са ходели след Него. Бог не 
омаловажава и не отхвърля онези, 
които просто симпатизират на иде-
ята (и не са противници). „А Йоан 
проговаряйки, каза: Наставниче, 
видяхме един човек да изгонва бе-
сове в Твое име и му забранихме, 
защото не ходи с нас. А Иисус му 
рече: Недейте му забранява; защо-
то, който не е против вас, откъм вас 
е.“ (Ев. Лука 9:49-50) „И Иисус, като 
видя, че отговори разумно, рече му: 
Не си далеч от Божието царство…“ 
(Ев. Марка 12:34)

И ние не трябва да се големе-
ем и да считаме другите, които не 
следват Бога по същия начин като 
нас за „втора ръка“ хора, Бог може 
да използва всички.
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Той обаче рафинира разликата 
между това да следваш Бога в оп-
ределени моменти, когато „ти поз-
волява настроението“, „имаш сво-
бодно време“ или „обстоятелствата 
стават по-благоприятни за теб“ и то-
ва да бъдеш Христов ученик.

Какво означава да следваш 
Иисус? Не означава безплатни обе-
ди. Не означава каквото си поже-
лаеш да става. Не означава кога-
то съм болен Той ме изцелява. Не 
означава „пари в моя джоб сега“. 
Означава, че ще дойде момент, в 
който да разбереш, че си недоста-
тъчен и да дадеш първото място на 
Бога.

Защото между това да 
ОСЪЗНАЕШ Бога, до живот, в кой-
то ПОЗНАВАШ Бога, има ежедневни 
решения, с които ПРИЗНАВАШ Бога! 
За това говори целият този пасаж от 
Ев. Лука, 1 гл.: „Ако някой дойде при 
Мене…“ 

– ОСЪЗНАВАНЕ на Бога, и че 
Той има план за теб. Човек не си е 
измислил концепцията за Бога. Бог 
е измислил концепцията за човека! 
Идването до идеята за Спасител 
и нуждата от Бога е много естест-
вена и заложена у всеки човек от 
Твореца. Виждаме около нас, как 
много хора идват до идеята за 
ОСЪЗНАВАНЕ на Бога. Има творе-
ние – има Творец, има дизайн – има 
Дизайнер. 

Въпреки всичко: Защо толкова 
малко хора са Христови ученици? 
Защо толкова малко хора искат да 
ПОЗНАВАТ Бога? Иисус ни разкрива 
защо? Защото за да Познаеш Бога, 
трябва да ПРИЗНАЕШ Бога! 

„Ако дойде някой при Мене (ос-
ъзнаване) и не намрази баща си, 
майка си, жена си, чадата си, бра-
тята си и сестрите си, а още и 
собствения си живот (признава-
не), не може да бъде Мой ученик.“

(Ев. Лука 14:26)
С други думи: Ако идвайки при 

Бога, има нещо, някой или ти самия, 
което е над Бога. „Който люби ба-
ща или майка повече от Мене, не 
е достоен за Мене; и който люби 
син или дъщеря повече от Мене, 
не е достоен за Мене.“

(Ев. Матея 10:37-39) 
Бог не иска да бъде признат 

просто, като съществуващ. Той иска 

да Го признаеш като върховен авто-
ритет в твоя живот, за да имаш вече 
лично общение с Него.

„Брат ти, син на майка ти, 
или синът ти, или дъщеря ти, или 
жената, която почива на пазухата 
ти, или приятелят, който ти е ка-
то душата ти, ако те изкуси тай-
но, като рече:

Да идем и да служим на други 
богове, които нито ти си знаел, 
нито бащите ти, измежду бого-
вете на племената, които са око-
ло вас, близо при тебе, или далеч 
от тебе, от единия край на света 
до другия, да не се съгласиш с него 
нито да го слушаш, нито да го по-
щади окото ти, нито да го пожа-
лиш, нито да го укриеш.“

(Второзаконие 13:6-8)
Малко преди това се казва: 

„Господа вашия Бог да следвате, 
от Него да се боите, Неговите 
заповеди да пазите, Неговия глас 
да слушате, Нему да слугувате и 
Нему да сте привързани.“

Иисус каза: Ако някой или не-
що в твоя живот е пред Бога, ти не 
можеш да достигнеш до познаване, 
лична връзка с Отец и Христос. 

Бог не свири втора цигулка. 
Ние не Го насочваме, не Му запо-
вядваме. Бог е суверен и е Цар на 
царете и Господ на господарите.

Отказваш да Го ПРИЗНАЕШ, 
не може да Го ПОЗНАЕШ. „И тъй, 
ако някой от вас не се отрече от 

всичко, което има, не може да бъде 
Мой ученик.“

(Ев. Лука 14:26, 33)
„Който не носи своя кръст и не 

върви след Мене, не може да бъде 
Мой ученик.“            (Ев. Лука 14:27) 

Всички мислим, че кръстът е да 
си носим бремето в живота, нали? 
Нищо подобно!

Кръст = stauros (stav-ros‘). 
Първо значение: кол или стълб 

(изправен).
Нека го перифразирам: „Който 

не държи „своите вертикални отно-
шения на зависимост от Бога“ не 
може да бъде Мой ученик.“

Това значи да сложи Бог на 
първо място в живота си, Неговият 
авторитет над своите решения, над 
желанието на жена си, на мъжа си, 
на децата си, над всичко да е Той. 

Това означава да носиш кръста 
си. Да поставяш Него всеки ден на 
първо място в живота си. Не да си 
носиш болестите и да казваш: Аз си 
нося кръста. Не да си носиш слабо-
стите и да кажеш Аз си нося кръста. 
Във всеки ден да изправяш стълба 
stauros на правилно отношение към 
Бога.

Да Го признаваш във всичко и 
тогава може да Го познаваш.

Някой може да каже:
Това е просто лична интер-

претация! Нека прочетем две от 
Притчите, записани в Новия завет, 
които обясняват думите на Иисус:

П-р Владимир и Борислава със синовете си Симеон и Емануил, 
и дъщеря си Мишел с Дани и бебе Емма
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● Първата притча: Притча за 
градеж: Как градим живота си?

„Защото, кой от вас, когато 
иска да съгради кула, не сяда пър-
во да пресметне разноските, дали 
ще има с какво да я доизкара? Да 
не би, като положи основа, а не мо-
же да доизкара, всички, които гле-
дат, да започнат да му се присми-
ват и да казват: Тоя човек почна 
да гради, но не можа да доизкара.“

(Ев. Лука 14:28-30)
Ако изкараме тази притча от то-

зи контекст, какво означава? Нямам 
достатъчно материал, не градя. С 
пет тухлички и една торба варов 
разтвор не може да вдигнеш сгра-
да. Но знаете ли, точно толкова 
имаме. Означава ли, че трябва да 
се откажем да строим в живота си?

Ако не ПРИЗНАЕШ Бога, ще мо-
жеш ли да доизкараш с твои сили? 
Не може да доизкараш! Не може да 
докараш живота си до нищо смис-
лено, до нищо градивно, ако не по-
лучаваш от Бога всеки ден гради-
вен материал.

Имаме нужда от Него. Иначе 
ще градим до някъде, ще ни свър-
шат ресурсите и ще ни се смеят. 
Ще кажат: А, този тръгна много сил-

но, обаче се провали, защото раз-
чита само на собствените си сили, 
мъдрост, на емоцията си, оставя 
Господ. Не е оправил вердикалните 
взаимоотношения с Него.

● Втората притча: Притча за 
воюване: С чии сили воюваме?

„Или кой цар, като отива на 
война срещу друг цар, не ще седне 
първо да се съветва, може ли с де-
сет хиляди да устои против този, 
който иде срещу него с двадесет 
хиляди? Иначе, докато другият е 
още далеч, изпраща посланици да 
искат условия за мир.“

(Ев. Лука 14:31-32)
Ако не ПРИЗНАЕШ Бога, ще 

можеш ли да побеждаваш в бит-
ките в живота със свои сили? Ние 
сме недостатъчни и слаби! Само 
ако Го признаем като ИЗТОЧНИК и 
ПОБЕДИТЕЛ в живота ни, ще можем 
да изкараме кулата, и да спечелим 
битките срещу противника на душа-
та ни (дявола). 

Ако не разберем контекста, в 
който Господ Иисус казва тези прит-
чи ще си помислим, че Той ни на-
сърчава да не строим кула, ако ня-
маме достатъчно средства и да 
искаме примирие, ако нямаме дос-
татъчно сила. Ако така тълкуваме 
текста, никога нашите собствени 
способности няма да са достатъчни 
да изградим нещо стойностно в жи-
вота си, нито нашите собствени си-
ли са достатъчни да противостоим 

на врага ни, който е по-силен от нас.
Еклесиаст 6:10: „Всяко нещо, 

което е съществувало, вече си е 
получило името; И известно е, че 
оня, чието име е Човек, не може да 
се състезава с по-силния от него.“

Признаването води до ПОЗНА-
ВАНЕ! Само ако признаем, че без 
Него не можем да изграждаме жи-
вота си и да водим битките си, са-
мо тогава ще Го познаем като 
Снабдител и Победител. 

Тези две притчи обясняват 
връзката между:

„Който не носи своя кръст и не 
върви след Мене, не може да бъде 
Мой ученик.“

 (Ев. Лука 14:27)
„И тъй, ако някой от вас не се 

отрече от всичко, което има, не 
може да бъде Мой ученик.“

(Ев. Лука 14:33)
Отхвърляйки идеята за своята 

достатъчност, изправяйки стълба 
на взаимоотношения и зависимост 
от Бога, ние стигаме до истин-
ско Познаване на Бога, като наш 
Снабдител и Победител във всичко. 

Иначе: „Добро нещо е солта, 
но ако самата сол обезсолее, с 
какво ще се подправи? Тя не стру-
ва нито за земята, нито за тор; 
изхвърлят я вън. Който има уши 
да слуша, нека слуша!“

(Ев. Лука 14:34-35)

П-р Владимир Владимиров
Когато чуя пойни птички,
и зрелий шум на класове,
когато чуя рой пчелички,
и горски шум на ветрове.

За теб ми, Творче, наумяват,
 в един оркестър, твой състав,
че Теб, о Боже, с мен възпяват
Твоята слава и величие.

Когато видя слънчев изгрев,
и блясъка на капчици,
когато видя лъч пречупен,
и багри отразявани.

За Теб ми също наумяват,
излъчват Твойта топлина,
че Теб, о, Боже, отразяват,
от Твойта чудна светлина.

Кирил Иванов

       ЧРЕЗ ЧУДЕСАТА

НА ПРИРОДАТА
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1. Колко са блаженствата, описани в Матей 5 глава?
а) 7; б) 10; в) 9; г) 6
2. Как се казва бащата на Йосиф?
а) Яков; б) Матан; в) Ахим; г) Елеазар
3. Кое име се превежда от еврейски на български „Бог с нас“?
а) Иисус; б) Йоан; в) Христос; г) Емануил
4. Какво ще стане с “чистите по сърце” според Матей 5:8?
а) Те ще видят Бога; б) Ще имат много приятели; в) Те ще се наситят; г) Ще 
им се покаже милост
5. Какво мислеше за Иисус цар Ирод, когато разбра за Него в Марко 6:14?
а) Че е един от пророците; б) Че е бунтовник; в) Че е възкръсналият Йоан 
Кръстител; г) Че е еретик
6. От какво беше облеклото на Йоан Кръстител?
а) От вълна; б) От лен; в) От коприна; г) От камилска козина.
7. Къде ще бъде сърцето ти според Матей 6:21?
а) При любимия човек; б) При семейството ти; в) При Бога; г) При съкро-
вището ти
8. От кого сме много по-скъпи според Матей 6:26?
а) От полските зверове; б) От небесните птици; в) От горските цветя; г) От 
ангелите
9. От какво беше болна тъщата на Петър в Матей 8:14?
а) От проказа; б) От треска; в) Беше ослепяла; г) От малария
10. Как се казва братът на Симон-Петър?
а) Яков; б) Андрей; в) Юда; г) Симеон
11. Какво направи Иисус първо на сутринта, след като изцери тъщата 
на Петър според Марко 1?
а) Отиде да се моли; б) Изцеряваше болни; в) Проповядва в синагогата; 
г) Поучаваше учениците си
12. Защо Иисус изцери паралитика, когото спуснаха през покрива спо-
ред Марко 2?
а) Защото е добър; б) Защото му беше роднина; в) Защото Бог Отец така 
му нареди; г) Защото видя вярата им
13. Как е името на първосвещеника, споменат в Марко 2:26?
а) Авиатар; б) Анна; в) Захарий; г) Давид
14. Какво поиска сатана в последното си изкушение към Иисус в пус-
тинята?
а) Иисус да превърне камъните на хляб; б) Иисус да се отрече от Бог Отец; 
в) Иисус да му се поклони; г) Иисус да скочи от храма

ЧЕТЕТЕ ЛИ БИБЛИЯТА?

Отговори: 1-в; 2-а; 3-г; 4-а; 5-в; 6-г; 7-г; 8-б; 9-б; 10-б; 
11-а; 12-г; 13-а; 14-в.

Практически 

съвети за 

запаметяване 

на Словото

Чувствали ли сте, че иска-
те да запаметите Писанието по-
ефективно?

Може би сте виждали или 
сте били около някой, който 
може да запомни цели глави. 
Има хора, които учат наизуст 
цели книги! Познайте какво? 
Възможно е и вие да го напра-
вите!

Как? Е, това зависи от вашия 
стил на учене и запаметяване. Но 
ето няколко техники, които мо-
гат да ви бъдат полезни:

1. Слушайте пасажа, който 
се опитвате да запомните, отно-
во и отново — слухова памет.

Често запомняме текстове-
те на песните дори без да се ста-
раем, но не и Божието Слово. 
Причината е, че слушаме песните.

2. Напишете пасажа, кой-
то искате да запомните, няколко 
пъти и го произнасяйте, докато 
го пишете. – кинестетична / слу-
хова / визуална памет.

Тази техника включва ва-
шите ръце, което я прави чудес-
на за тези, които най-добре нау-
чават чрез физическа активност.

Също така работи за тези, 
които имат добра слухова памет, 
ако го рецитират, и тези, които 
помнят визуално, защото гледат 
какво пишат.

3. Ако пасажът е дълъг, на-
учете само с няколко стиха на-
веднъж. След като ги усвоите, 
преминете към следващите.

На път сте да можете да 
запомните повече стихове от 
Писанието! Бог да ви дава успех 
по пътя!

“В сърцето си

опазих Твоето слово,

за да не Ти съгрешавам.”
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“Илия беше човек със същото 
естество като нас; и помоли се усъ-
рдно да не вали дъжд и не валя дъжд 
на земята три години и шест месеца; 

И пак се помоли и небето даде 
дъжд и земята произведе плода си.”

(Посл. Яков 5:17, 18)
Пророк Илия, чрез когото Бог 

извърши знамения и чудеса, беше чо-
век със същото естество като нашето. 
Какво означава естество? Самата същ-
ност на нещата. Синоними са сърце-
вина, характер, свойство. Няма да го-
ворим за пророка, който сваляше огън 
от небето, а за неговата човешка същ-
ност. Борбата между плътта и духа е 
непрекъсната. Едва ли може напълно и 
никога да не завиждаме, одумваме или 
гневим. Всеки си знае слабостите, ха-
рактера, знае си нещата, от които се 

срамува. Върховете и низините на емо-
ционалния си живот. Непостоянният, ко-
лебливият човек се сравнява с морски-
те вълни, които се тласкат и блъскат 
от ветровете. Такъв човек, който проси 
и се съмнява, да не мисли, че ще по-
лучи нещо от Господа. Колебанията, 
съмненията, несъвършенствата също 
бяха част от живота на Илия, а той по-
лучаваше. Защо? Бог няма любимци. 
Свръхестествените отговори не гаран-
тират създаване на близост между чо-
века и Бога. Не ги омаловажавам. Те 
разкриват силата, снабдяването, могъ-
ществото на Господа. Клеветникът – 
Сатана денем и нощем ни клевети пред 
Бога до момента, когато ще бъде хванат 
и изгонен. Той ще дойде при теб, когато 
се молиш, когато даваш свидетелства, 
когато жертваш за Божието дело: „Кой 

си ти, пълен със несъвършенства? Бог 
няма да те чуе.” Това е лъжа. Твоите 
несъвършенства не са пречка Бог да 
чува молитвите ти.

В Стария Завет - във Второзаконие, 
гл. 9 четем за Енаковите потомци  – 
„Слушай, Израилю, днес ти премина-
ваш Йордан, за да влезеш и завладе-
еш народи, по-големи и по-силни от 
тебе, градове големи и укрепени до не-
бето, люде велики и високи, Енаковите 
потомци, които познаваш и за които си 
слушал да се казва: „Кой може да устои 
пред Енаковите потомци?”

Когато Израел се сблъска с тях, 
го обзе нерешителност и страх. Роди 
се аномалия, Да възстанеш срещу 
Господа не е толкова страшно, но да се 
надигнеш срещу Енаковите синове?

Да сме честни – по-лесно ни е да 
приемем, че Бог не мисли за нас, че ни 
е оставил, отколкото, че е с нас през 
всичките дни на живота ни. Това е фор-
ма на воюване срещу Бога.

Вярата се храни с всяка невъзмож-
на ситуация. Кажи си: това е ястие за 
мен. Разчитай на Бога. С какво се хра-
ни Сатана? С лъжа, клевета и това, ко-
ето ние му даваме с негативните си из-
поведи: няма да стане, не е възможно, 
Бог ме е оставил...

Не се подценявай! Не искай да 
бъдеш като някой друг.

Пророк Илия се уплаши от цари-
цата Езавел и се помоли: „Боже, вземи 
живота ми.” Същият Илия, който сва-
ляше с молитвите си огън от небето! 
Какъв беше Божият отговор? Не само 
животът му беше опазен, а беше граб-
нат от огнена колесница. Верността 
Божия към нас е неотменима. Ако Бог 
не ти отговори, ще ти даде нещо нео-
чаквано. Никога не се отказвай от Него. 
Сидрах, Месах и Авденаго не се отка-
заха от Бога. Бяха хвърлени в огнената 
пещ и Той ги избави. Нищо не беше на-
ред и с Павел,  и Сила, хвърлени в за-
твора, а те хвалеха Бога! Какво ще на-
правим ние?

Бъди себе си. Иисус знае и помни 
нашето човешко естество.

П-р Емануил Бозов

Илия беше човек  
със същото естество като нас
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НЕ БОЙ СЕ!
„А сега така казва Господ, 

Творецът ти, Якове, и Съдате-
лят ти, Израилю: Не бой се, за-
щото Аз те изкупих, призвах те 
по име; Мой си ти. Когато мина-
ваш през водите, с тебе ще бъда, 
и през реките – те не ще те по-
топят; когато минаваш през огъ-
ня, ти няма да се изгориш и пла-
мъкът не ще те опали.”

(Пр. Исая 43:1-2)

Нямаме обещание за безпро-
блемен живот, но имаме увере-
ност, че никога не сме сами. Дори 
Христос премина през всичко- за-
губа на родител (Йосиф беше по-
чинал), изкушения от дявола (Ев. 
Лука 4:1-12), неразбиране от се-
мейството си (Ев. Матея 12:46-50), 
предателство от най-близките му, 
неописуеми мъки и унижение, мъ-
чителна смърт. Каквото и да ни под-
несе животът, Иисус ни разбира!

“Защото нямаме такъв пър-
восвещеник, който да не може да 
състрадава с нас в нашите немо-
щи, а имаме Един, Който е бил във 

всичко изкушен като нас, без да се 
открие у Него грях.”    (Евреи 4:15)

Не само ни състрадава, но Той 
плати цената да имаме изобилен 
живот. Иисус пое всичките ни гре-
хове, болести, тежести от минало-
то, самота, безпокойство на кръста 
и ни извоюва свобода. Само в Него 
можем да имаме съвършен мир и 
радост! 

“Крадецът влиза само да от-
крадне, да заколи и да погуби: Аз 
дойдох, за да имат живот, и да го 
имат изобилно.”     (Ев. Йоан 10:10) 

Когато се доверим на Бог, има-
ме сигурност, че реките няма да ни 
потопят и огънят няма да ни изго-
ри, защото Той не допуска пове-
че, отколкото можем да понесем. 
Изпитанията няма да ни унищожат, 
но ще ни направят по-силни, така 
че да привдигаме и други. 

“Мир ви оставям; Моя 
мир ви давам; Аз не ви да-
вам, както светът дава. 
Да не се смущава сърцето 
ви, нито да се бои.”

(Ев. Йоан 14:27)

“Никакво изпитание не ви е по-
стигнало, освен това, което може 
да носи човек; обаче Бог е верен, 
Който няма да ви остави да бъде-
те изпитани повече, отколкото 
ви е силата, но заедно с изпита-
нието ще даде и изходен път, та-
ка че да можете да го издържите.”

(I Коринтяните 10:13)

Една от лъжите на дявола, с 
която съсипва толкова много хо-
ра, е това, че сме сами- никой не 
ни разбира и нашият проблем няма 
решение. Божието Слово е нашето 
оръжие против нападките на про-
тивника (Евреи 4:12). Когато го че-
тем, нашата вяра расте и можем да 
спрем “огнените стрели”, насочени 
към нас. Когато дойдат трудности-
те, можеш да си прочиташ тези сти-
хове отново и отново:

“Но Той бе наранен поради на-
шите престъпления, бит бе пора-
ди нашите беззакония; върху Него 
дойде наказанието, докарващо на-
шия мир, и с Неговите рани ние се 
изцелихме.”               (Ев. Исая 53:5)

Нека да се помолим заедно:
Господи Исусе, не мога да си 

представя огромната милост, 
която си показал към мен. Когато 
се чувствам сам в бурята, отново 
ми даваш увереност, че си с мен. 
Ти не само ме разбираш, но ми да-
ваш изходен път! Помогни ми да 
фокусирам погледа си върху Теб, а 
не върху вълните, които се опит-
ват да ме потопят! Предавам вся-
ка грижа в Твоите ръце. Амин!

Мишел Цветкова

МОЛИТВЕНА 
ТЕЛЕФОННА 

ЛИНИЯ
Можете да се обаждате 

за молитва и съвети
на следния телефон:

02/ 9973307

Кажете накратко 
проблема си и ще получите 
подкрепа от ходатайствения 

молитвен екип!

 
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Галилейското езеро е прекрасно място 
както за любителите на риболова, така и за 
желаещите да си отдъхнат сред красивата му 
природа.

В него има над 20 вида риба. Евреите не 
ядат сом и змиорка, защото не са кашерни (ня-
мат люспи).Най-вкусна е „Свети Петър“, коя-
то се предлага в ресторант на брега на езеро-
то. Не пропускайте да я опитате!

През лятото властват големи горещини 
без валежи, а през кратката зима климатич-
ните условия са по-поносими и по-благопри-
ятни за престой. Езерото е известно и с из-
никващите изневиделица бури, като вълните 
достигат до три метра височина.

В началото на 1986 г. нивото 
на Галилейското езеро достига до 
най-ниското си равнище. Това поз-
волило на жителите на Израел да 
открият много ценна находка – 
лодка, която датира от около 100 
година преди Христа. 

Тя е най-старият плавателен 
съд, открит в Галилейското езеро 
и тъй като годините, през които 
се е ползвала, съвпадат със започ-
ването на християнството, има 
догадки, че на нея някога е плавал 
и самият Иисус Христос заедно с 
апостолите си. 

Тя е дълга около 8 метра и ши-
рока около 2,5 метра, което я на-
режда сред най-големите плава-
телни съдове в езерото.

Весело плаване с туристиче-
ските корабчета!

Районът около 
Галилейското езе-
ро е изключително 
плодороден и е мно-
го ценен за Израел. 
Тук могат да се от-
глеждат всякакви 
дървета, сред кои-
то най-разпростра-
нени са палмите, 
смокините, мас-
лините, гроздето 
и всякакви плодове, 
които са известни 
с качеството си. 



ÁÎÆÈÅÒÎ ÑËÎÂÎ	 áð. 03, 2023	 8	

СЛОВО НА ЗНАНИЕ

Дойде една самарянка да си извади вода. Иисус й каза: Дай ми да пия. Тогава 
самарянката Му каза: Как Ти, Който си юдеин, искаш вода от мене, която съм 
самарянка? Защото юдеите не общуват със самаряните. Иисус й отговори: Ако 
беше знаела Божия дар и Кой е Онзи, Който ти казва: Дай Ми да пия, ти би по-
искала от Него и Той би ти дал жива вода!

Жената Му каза: Господине, нямаш с какво да загребеш вода, а и кладенецът 
е дълбок; тогава откъде имаш живата вода? Иисус й отговори: Всеки, който пие 
от тази вода, пак ще ожаднее; а който пие от водата, която Аз ще му дам, ще 
стане в него извор на вода, която извира за вечен живот. (Ев. Йоан 4:9-14)

А това каза за Светия Дух, Който вярващите щяха да получат.

"Защото на един се дава от Духа слово 
на мъдрост, на друг слово на знание от съ-
щия Дух. На друг вяра чрез Духа, на друг 
изцерителни дарби...

На друг разпознаване на духовете, на 
друг да говори разни езици, а пък на друг 
да тълкува езици. А всичко това се върши 
от един и същи Дух, който разпределя на 
всеки поотделно, както Му е угодно. Защо-
то, както тялото е едно, а има много части 
и всичките части на тялото, въпреки че са 
много, пак са едно тяло, така е и Христос.“

(1 Кор. 12:8-12)
Искам да бъдеш абсолютно сигурен в 

себе си, че всяка една от деветте дарби на 
Святия Дух е толкова важна, колкото и дру-
гите, когато имаш нужда специално от нея. В 
някой определен ден от твоя живот, в опре-
делена ситуация.

"А вярата е даване на твърда увере-
ност (Вярата е субстанция, вещественост) за 
ония неща, за които се надяваме, убеждения 
за неща, които не се виждат.“    (Евреи 11:1)

Този стих говори за обикновената вяра, 
но не за дарбата Вяра.

Познавам една жена, една добра моя 
позната, която преди 25 години умираше от 
рак.  Иисус я изцери, и оттогава тя е здрава. 
За тези 25 години обаче дяволът непрекъс-

нато се опитваше да й даде отново рак, но тя 
не го приемаше.

Симптомите на рак се връщаха, но тя 
имаше достатъчно вяра в Божието Слово. 
Падаше на колене и се молеше сама, докато 
Божията изцерителна сила слизаше на земя-
та и минаваше през нея, като изличаваше 
всички симптоми. 

Това е, което наричам вяра според Пос-
лание към евреите - ти вярваш, че Бог на-
истина е имал предвид това, което е ка-
зал. Точно сега!

Има най-различни видове вяра, но те 
не са дарбата вяра. Земеделецът има вяра. 
Той сее и вярва, че семената ще покълнат. 
Ти упражняваш вяра всеки път, когато пре-
сичаш някоя улица, като очакваш колите да 
спрат на червена светлина. Ти показваш 
вяра, когато влагаш парите си в банката. Ти 
имаш вяра в честността на банковите слу-
жители.

Защо нямаш същия вид вяра в Божи-
ето Слово?

О, слава да бъде на благословеното 
име на Господ Бог завинаги заради дарба-
та вяра! Нужна е, за да донесе спасение, 
изцерение, защита... Искам да споделя 
свидетелството на един пастор: "Присъствах 
на християнска Конференция. Между събра-

нията обявиха почивка, за да се нахраним. 
Влязохме в ресторанта. Сервитьорът каза, 
че има маса за двама. Аз и един мъж отидо-
хме и седнахме на масата.

Аз съм християнин. За мен е нещо съвсем 
нормално да кажа: "Благодаря Ти,  Иисусе!“, 
"Слава на Бога!“, "Не е ли добър  Иисус?“ Чо-
векът ме погледна u каза: "Искам да Ви кажа 
нещо. Аз не вярвам в такива неща.“ "Вие не 
вярвате в Бог?“ "Не!“ "Защо не?“ - попитах 
аз. "Хората казват, че Бог е любов.“ "Той е!“ 
"О, така ли? Моята съпруга е алкохоличка. 
Аз имам син на 12 години. Другият ми син 
е четиринадесетгодишен и е наркоман. Ако 
Бог е любов, май е подминал моя дом. Защо 
тогава въобще трябва да вярвам в Него?“

Аз казах: "Ти трябва да вярваш в Бог. 
Трябва да покажеш на Бог, че вярваш в 
Него. Тогава Toй ще ти даде каквото и да 
поискаш.“ Тогава започнах да му разказвам 
моето свидетелство-какво Бог е направил за 
мен. Но всичко просто потъваше някъде. Той 
не вярваше нито дума от това, което му ка-
зах. "Може и да е истина, но аз се съмнявам. 
Може би си имал късмет, обстоятелствата са 
били с теб. Аз не вярвам това.“

Показа ми, че дори не желае да слуша. 
Ние свършихме с храната. Отново тръгнахме 
към залата. Аз си мислех за мои работи и му 
говорех. Някои от хората вървяха пред нас. 

Изведнъж сила падна върху мен и ме 
промени в друг човек! Бог ми даде думи да 
му говоря. Когато това стана, аз се обърнах 
и го хванах за ръката. Сложих ръката си на 
главата му и казах: "Слушай, братко, Бог на-
истина не Го интересува какво вярваш.  Иис-
ус ми каза да ти кажа, че Той не иска твоите 
двама синове да умрат и да отидат в ада, ако 
ти не ги посветиш на Него. Когато умреш и 
отидеш в ада, Той ще те държи отговорен за 
тях!“ После се обърнах и тръгнах към залата, 
а той седеше там, като че го бях ударил с 
мокър парцал.

Аз влязох вътре и седнах до стената. Той 
също влезе. Погледнах към него и дарбата 
вяра дойде върху мен. Сила дойде върху 
мен отново. Този път проявлението беше 
различно. Първия път, когато му говорих на 
пътеката, беше с власт. Този път Святият Дух 
започна да действа в моето вътрешно ес-
тество и аз започнах да плача. Съчувствие 
започна да излиза от мен.

Господ ми каза: "Иди там и се моли за 
него точно сега!“ Някои от хората бяха влез-
ли и стояха наоколо. Аз минах през залата, 
плачейки и отидох при него.

Казах: "Докато стоях до стената, Божи-
ят Дух дойде върху мен. Иисус те обича и 
иска да се моля за теб. Наведи главата си, 
затвори очите си, аз ще се моля за теб точно 
сега.“ Аз плачех. Той ме погледна, ръцете ми 
бяха вдигнати. Той каза: "О‘кей.“ Протегнах 
ръце към него, докоснах го по главата u ка-
зах: "Иисусе, докосни този човек.  Иисусе, 
дай на този човек нов живот. Докосни го!“ 
Мъжът започна да плаче. Продължих: "Кажи 
на  Иисус, че съжаляваш за твоите грехове. 
Покани  Иисус да влезе в твоето сърце точно 
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Петдесетница
Светият Дух слиза върху апостолите

- Рожден ден на Църквата

Божият Син казва:  “Който повярва и се кръсти, 
ще бъде спасен, а който не повярва, ще бъде осъ-
ден.

Аз съм светлината на света; който Ме следва, 
няма да ходи в тъмнината, но ще има светлината 
на живота.

И знамения ще придружават повярвалите в 
Мене!

И тъй, след като им говори, Господ Иисус се 
възнесе на небето, и седна отдясно на Бога.”

И когато настана денят на 
Петдесетницата, те всички бяха 
на едно място. И внезапно стана 
шум от небето като фученето на 
силен вярър и изпълни цялата къ-
ща, където седяха. И им се явиха 
езици като огнени, които се раз-
деляха, и застана по един над 

всеки от тях. И те всички се из-
пълниха със Светия Дух и поч-
наха да говорят на други езици, 
според както Духът им даваше 
способност да говорят. И тога-
ва в Йерусалим пребиваваха юдеи, 
благочестиви човеци, от всеки на-
род под небето. И като се чу този 
шум, насъбра се народ, и се смути-
ха, защото всеки един ги слушаше 
да говорят на неговия език. И всич-
ки се чудеха и маеха, като си каз-
ваха: Ето, всички тези, които го-
ворят, не са ли галилеяни? Тогава 
как ги слушаме да говорят всеки на 
нашия собствен език, в който сме 
родени? Партяни, мидяни и ела-
мити, и жители от Месопотамия, 
от Юдея и Кападокия, Понт и Азия. 
Фригия и Памфилия, от Египет и 
онези страни от Ливия, които гра-
ничат с Киринея, и посетители от 
Рим – и юдеи, и прозелити, критя-
ни и араби, слушаме ги да гово-
рят на нашите езици за велики-
те Божии дела.

А Петър, като се изправи с 
единадесетте, издигна гласа си и 
започна да им говори: Покайте се 
и всеки от вас нека се кръсти в 
името на Иисус Христос за про-
щение на греховете ви; и ще при-
емете този дар, Светия Дух.

сега. Божият Дух е върху теб с мощ. Помоли 
Го да влезе в твоето сърце!“

Той се помоли: "Иисусе, влез в моето 
сърце.“ Плачеше и ридаеше. А само преди 
пет минути не вярваше в Бог.

Вие можете да кажете: "Пасторе, това 
беше хубава работа. Постъпи правилно.“ 
Шегувате ли се? Аз му казах всичко, което 
знаех, но то въобще не го впечатли. Моето 
познание за Бог не можеше да достигне до 
него. Дарбата на сила, който Бог ми даде, 
извърши цялата промяна.

Една година по-късно стоях на платфор-
мата на една църква в друг град. Когато свър-
ши Богослужението, видях един човек, който 
вървеше по пътеката между редовете, като 
се усмихваше. Дойде до мен и каза: "Пасто-
ре, Бог е чудесен!  Иисус е чудесен!“ "Да, аз 
зная, че Той е чудесен.“ "Не ме ли помниш от 
Конференцията миналата година?“ - попита 
той. "О, Господи! Да, помня те.“ "Знаеш ли 
какво се случи с мен?“ "Не.“

"Върнах се вкъщи при моята съпруга 
алкохоличка - каза той. Казах й: "Срещнах 
един странен човек. Той сложи ръцете си 
на мен и се моли за мен.“ Започнах да пла-
ча. Нещо стана вътре в мен. Вече вярвам в 
Бог. Повярвай и ти, приеми Иисус за Личен 
Спасител! Тогава тя беше спасена. Говорих 
и на моя син наркоман и той беше спасен. 
Моят син беше изпълнен със Святия Дух. Аз 
също бях кръстен със Святия Дух. Съпругата 
ми сега е тук. Синът ми ще учи в Библейско 
училище. Всичките ми близки са спасени.“

"Ти казваш, че всичко това стана само 
за една година?“ - казах аз. "Не е необхо-
димо дълго време, за да се направи нещо“ 
- отговори той. Виждате.ли, Бог искаше да го 
спаси. Вие можете да кажете: "Защо Бог го 
спаси?“ Това стана, защото аз бях отворен 
дарбата да работи чрез мен. Дарбата вяра 
дойде в мен. Силата беше върху мен.

От мен силата влезе в него, когато го 
докоснах по главата. Дарбата вяра може да 
промени хората. Божият Дух може да про-
мени хората чрез дарбата вяра. Но Той се 
нуждае от вярващи, чрез които да действа. 
Това е една свръхестествена дарба. Тя е на 
разположение на Църквата. Тя е на разполо-
жение на теб, на всеки един!

Но дарбата Вяра никога няма да дейст-
ва чрез теб, ако ти не си отворен за нея.

Ани Тотева
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Мисионерско пътуване до Париж
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П-р Роберт Бакстер (4-ти отляво) със съпругата си Катрин,
заедно с участници в Конференцията

Тази година бе организирана 10C Euro Leaders Gathering 2023 в Париж. Движението 10 Cities стартира в Хюстън преди няколко години чрез виде-
нието на пастор Ренди Нийдам. В него участват пастори и служения от страни по целия свят в общение и молитви за духовно съживление по света. В 
нашата страна вече съвместно сме организирали 8 Конференции за насърчение и издигане на пастори и служители от България, Балканите и Европа.

През месец май 17-21, 2023 г. Парижката църква с пастор Роберт Бакстър бе домакин и организатор на Конференция за служители от Европа. 
Защо в Париж? Париж е най-бързо разрастващия се град в Европа. Има хора от различни нации, етноси, континенти. Западна Европа е била голям 
център за изпращане на мисионери по цял свят. Сега се нуждае от духовно съживление.

Пастор Владимир и Борислава заедно с тяхното семейство бяха част от организацията. Мишел и Мони участваха в общо хваление с певци и 
музиканти от различни страни. Пастор Владимир бе един от говорителите. Групата от България беше от 11 човека. Като съслужители и партньори 
участваха пастор Марин и Даниела Горанови от Вършец с две от техните хвалители - Ели и Радост. Четвъртък бе откриването на Конференция със 

слово от пастор Роберт, пастор Владимир и ве-
черна сесия с пастор Ренди Нийдам. В петък по 
време на сесиите 12 пастори, лидери и служения 
разказваха как служат, с какви препятствия се 
срещат, даваха свидетелства. Следобед повече 
от 3 часа имахме молитви за всяко служение, 
пророчества за насърчение и думи от Господа. 
Завършихме с молитвена служба и обиколка на 
Париж и молитви за всяка част където минава-
хме. В събота продължихме със сесии и свиде-
телства на млади служители и младежи, които 
последната година са се отделили да бъдат на 
разположение на църквата в Хюстън. Около 20 
младежи дойдоха от Хюстън на собствени раз-
носки, за да насърчат младежите в Европа и Па-
риж. Следобед имаше служба само за младежи и 
тийнейджъри. В неделя завърши Конференцията 
с Богослужение, в което всички хвалеха Бога със 
знамена и радост. Продължаваме да се молим за 
Балканите и Европа. Очакваме дъжда на Святия 
Дух да се излее и Бог да ни посети. Вярваме за 

спасение на много хора!
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ÀÄÐÅÑ ÍÀ ÐÅÄÀÊÖÈßÒÀ: 

Áîæèÿ öúðêâà
“Äîì íà ðàäîñò” 

с п-р Вл. и Б. Владимирови
Ви канят на Áîãîñëóæåíèя 

â êâ. Ëþëèí 8, ул. Гоце Делчев 112 
âòîðíèê è ïåòúê îò 18:30 ÷.,

неделя от 11:00  ч.

* * *
â Áàíêÿ, 

óë. “Ñâ. св. Êèðèë è Ìåòîäèé” 16
четвъртък 18:30; неделя  9:30 ÷.

Вестник Божието Слово  
във вашия дом!

КАТАЛОЖЕН НОМЕР 106
Цена: 3,60 за една година

●	6 пъти в годината
●	12 страници
●	цветно електронно издание
●	http://domnaradost.com/bg/
multimedia/newspaper.html

АБОНИРАЙТЕ СЕ! за 2023 година

Иисус нахрани хиляди хора с няколко риби и хлебчета.
Какво знаеш за рибата?
Рибата е задължителна храна във всеки един здравословен хранителен режим. Тя може да се 

приготвя по много начини и да се похапва ежедневно. Хубавото е, че освен вкусна, тя е и полезна. 
Както всяко друго нещо, рибата има както положителни, така и отрицателни страни.

В рибата се съдържат белтъци, които не са по-лоши от тези, които се откриват в месото на 
топлокръвни животни. Те обаче са много по-лесно усвоими, което ги прави и по-здравословни. Тя 
е богата на протеини, бедна на холестерол и напълно лишена от въглехидрати.

Б и б л и я т а
и  х р а н и т е  в  н е я

Всичко това превръща рибата в диетична 
храна, подходяща за всички, които искат да 
отслабнат и да намалят мазнините в тялото си. 

Най-полезните вещества в рибата без-
спорно са Омега-3 мастните киселини. Те не се 
произвеждат от тялото и трябва да се набавят 
чрез храната. Най-подходяща за това е рибата. 
Омега-3 мастните киселини влияят благотвор-
но на цялостното здраве. В нея за разлика от 
другите меса има йод и флуор.

Има три основни видове риба, които се 
различават по съдържание на мазнини. Първи 
са постните, в които се съдържат до 5% мазни-
ни. Това са леферът, бялата риба, хекът, калка-
на, сафридът, пастървата и други. Вторите са 
полутлъстите риби с от 5% до 10% мазнини. 
Тук влиза месото от шаран, акулата и други. 
Последни са тлъстите с над 10 % мазнини в 
състава, като например сардината.

За да се насладите на ползите на риба-
та, трябва да знаете и как да я консумирате. 
Най-полезна е приготвена на скара или печена 
във фурна със зеленчуци. Консервите също са 
здравословни, особено ако са в собствен сос. 
Тези в доматен сос са приемливи, особено ако 
бързате. Като най-нездравословно се опреде-
ля пърженото месо, панираното, както и полу-
фабрикатите.

В някои видове риба се съдържа живак, 
който не се разгражда и е опасен за човешко-
то здраве. В малки количества той се открива в 
мидите и раците, също в хищните видове риба, 
като акула, скумрия и риба-меч.

В човешкия организъм живакът може да се 
натрупа от честата консумация на риба и да за-
страши здравето. Той става токсичен за тялото 
и може да доведе до нарушения в мозъчната 
дейност. 


